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 چکیده

باشد. روش عد وقوع جرم در شهر زاهدان میدفاع و مستهای بیبندی فضاپژوهش حاضر به دنبال شناسایی و رتبه

همچنین جهت تجزیه و تحلیل باشد. ای، اسنادی و میدانی میتحقیق توصیفی و تحلیلی و مبتنی بر مطالعات کتابخانه

بندی بررسی و رتبه به منظور استفاده گردیده است. fuzzy ELECTREو مدل   Expert choiceاطلاعات از نرم افزار 

استفاده شده است.  نتایج نشان  Expert Choiceاز نرم افزار  دفاع و قابل مستعد در شهر زاهدانهای بیضاهای فشاخص

-بالاترین رتبه و شاخص عدم رویت 061/1های مناسب برای اختفای مجرمین با وزن به دست آمده مکانشاخص داد، 

است. در ادامه نیز به تحلیل  به خود اختصاص داده را ترین رتبهپایین 140/1پذیری )مثل باغات درون شهر( با وزن 

 نتایجدفاع و قابل مستعد جرم با استفاده از روش الکتره پرداخته شد. فضایی مناطق شهری زاهدان بر اساس فضاهای بی

. داده استرا به خود اختصاص  وزن، بالاترین 063/1های تنگ و باریک با وزن به دست آمده کوچه شاخصنشان داد، 

مناطق شهری پنج، )نشان داد، به ترتیب فازی با استفاده از مدل الکتره بندی مناطق شهری زاهدان همچنین نتایج رتبه

دفاع و قابل مستعد جرم به خود های بیترین رتبه را در خصوص تعداد فضا(، بالاترین و پایینو چهار ، دو، منطقه سهیک

 اند.اختصاص داده

 شهر زاهدان مناطق، ای بی دفاع، وقوع جرم،هفضالیدی: های کواژه
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 بیان مساله

های شهری مملو از غریبه، احساس امنیت و اطمینان ها و دیگر فضاها و کوچهدر خیابانفرد نشانه یک شهر موفق آن است که 

های ها و ترسهنگ عمومی نگرانیبه عقیده زوکین، بارزترین تهدید برای فر، نموده و نباید احساس کند که مورد تهدید است

ناشی از تهدیداتی نظیر ضرب و ستم، نزاع و درگیری، جنایات نفرت انگیز و نظایر اینهاست که حضور در فضای عموی شهر را 

محسنی و ی عمومی از بین رفته است )فضایی را به دلیل عدم راحتی یا ترس استفاده نکنند، عرصه مردمکند اگر محدود می

هایی هستند که به عموم شهروندان تعلق دارند و منحصر به های عمومی شهر مکان(. از طرفی فضا021، 0931، همکاران

کنند. فضاهای شهری بستری های کالبدی و فیزیکی نیستند و در حقیقت با حضور و فعالیت انسان است که معنا پیدا میجنبه

یافته را در خود جای داده های سازماناجتماعی، انواع جرایم و خشونت های ارتباطی خرد و کلان، تعارضاتگسترده از ساختار

است. نکته قابل تامل توجه این است که میزان انواع جرایم و انحرافات اجتماعی در مناطق مختلف شهری متفاوت است، چرا 

حد مکانی توزیع فضایی یکسانی که جرم دارای ظروف زمانی و مکانی منحصر به فردی است که در نتیجه رفتار مجرمانه در وا

های ساکنان آن مکان فرصت بیشتری را برای وقوع ها به دلیل ساختار کالبدی خاص، نوع فعالیت ویژگیندارد. برخی مکان

ها و ترین فرصتترین خطر و مناسبدار را که بر اساس انتخاب عقلانی، به دنبال کمکنند و مجرمان انگیزهجرم فراهم می

ها و نقاط شهری هستند کنند، بنابراین برخی از مکانانی برای ارتکاب عمل مجرمانه هستند، به سوی خود جلب میشرایط مک

در این راستا، احساس ناامنی در محیط و نگرانی  (.011 ،0931اند )لحمیان، جتماعیهای اخیزی و بروز آسیبکه مستعد جرم

دهد و وجود های انسانی را تحت الشعاع قرار میبینی نشده، سایر فعالیتپیشخیز های جرمهای ناامن و رفتارناشی از مکان

دهد و انواع مختلف را کاهش می دن است و کیفیت زندگی ساکنین شهرهای شهری تهدید بزرگی بر سلامت روان شهرونجرم

وت در شهر گردد و عامل گسترش اقتصادی یک فرد را به خطر بیندازد و مانع رشد اقتصادی و تولید ثرتواند رفاه جرم می

تواند راهنمایی دفاع و قابل مستعد جرم در این شهر، میهای بیبندی فضاهای شهری گردد. بنابراین شناسایی و رتبهآسیب

ریزان و مدیران شهری در راستای طراحی مناسب محیطی باشد و به دنبال آن شرایط نامناسبی را برای مجرمان برای برنامه

دفاع و قابل مستعد جرم در های بیبندی فضااهم نماید. در این راستا، پژوهش حاضر به دنبال بررس شناسایی و رتبهشهری فر

 باشد:شهر زاهدان پرداخته شده است، و به دنبال کنکاش و بررسی سئوالات ذیل می

 دارد؟ میزان جرم در افزایشدفاع در شهر زاهدان بالاترین رتبه را های بیهای فضاکدام یک از شاخص -0

 دفاع و قابل مستعد جرم به خود اختصاص داده است؟های بیکدام یک از مناطق شهری بالاترین رتبه را از لحاظ تعداد فضا -2

 پیشینه تحقیق

های ثبت دفاع شهری و خشونت با مبنا قرار دادن خشونتهای بی(، در تحقیقی با عنوان فضا0931محسنی تبریزی و قهرمانی)

-اند که برخی رفتاراند و به این نتیجه رسیدهخیز پرداختههای جرمهای شهر تهران به شناسایی برخی از فضار کلانتریشده د

های (، در تحقیقی با عنوان شناسایی کانون0932) نوری و گرکالجی کوزهدهد. های خشن در نقاط و فضای خاص رخ می

استفاد از سامانه اطلاعات جغرافیایی در شهر سنندج به این نتایج دست یافتند بحران شهری با تاکید بر مناطق ناامن شهری با 

های کالبدی هایی را برای بروز جرائم فراهم آورده چرا که ویژگیهای غیررسمی، بسترنشین، پیرامون و اسکانکه مناطق حاشیه

(، در پژوهشی به ارزیابی 0931تگزار خوشدل )و اجتماعی این مناطق، زمینه بروز اعمال مجرمانه را آماده ساخته است. خدم

دفاع و ناامن منطقه یازده تهران پرداخته است. نتایج های بیتاثیرات اجتماعی و فرهنگی اراضی انبار نفت به عنوان یکی از فضا

وردار است و های نظیر فضای رها شده؛ متروکه، مخروبه، بدون نظارت و مراقبت و کنترل برخنشان داد این مکان از ویژگی

سازی کالبدی این فضا برای مقابله با امیز شده است. بنابراین ساماندهی و توانمندهای پرخطر و خشونتکانونی برای وقوع رفتار

های های اجتماعی این مکان، به بخشنظمی و ناهنجاریی بیهای ضد اجتماعی ضروری و حیاتی است تا شعاع و دایرهرفتار

-های بیبین فضاشناختی رابطه (، در پژوهشی تحت عنوان، تبیین جامعه0931محسنی و همکاران )نکند. همجوار تسری پیدا 

های شهری در های شهری )مورد مطالعه شهر تهران(، به این نتایج دست یافتند، میزان برو خشونتدفاع شهری با خشونت

های کالبدی و اجتماعی دفاع( به سبب ویژگیهای بیاهای شهری )فضهای مختلف شهری به یک میزان نیست و برخی فضافضا
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کنند. میانگین آمیز فراهم میزدا و خشونتیتنهای امبه صورت بالقوه چذیرای خشونت هستند و بستری مطمئن برای فعالیت

نژاد و همکاران یحاتم گیرد.خشونت در مناطق مختلف شهر از نظر میزان وقوع خشونت، با تفاوت معناداری مورد تایید قرار می

های رفتاری ناهنجار با تاکید بر عامل پیشگیری از وقوع های شهری در خلق الگو(، در پژوهشی تحت عنوان، نقش فضا0933)

جرم در محله چهارباغ منطقه ثامن مشهد، به این نتایج دست یافتند، عوامل مختلفی از جمله درآمیختگی کالبدی و محیطی 

ریزی های کالبدی در برنامهبافت بر وقوع جرم نقش موثری دارند، همچنین بین مولفه نامناسبیت های شهری و کیفدر فضا

های نامناسب و بدون فرم و با شکل نامنظم بر وقوع شهری و مسئله وقوع جرم رابه معناداری وجود دارد، به طوری که کالبد

ها و ها کانادا، بر اساس نفوذ در محلهای در شهرایی جرائم محلههای فض(، در پژوهشی با عنوان الگو2102و )ئلافزاید. جرم می

ها به بررسی پراکندگی فضایی جرائم شهری در شش شهر کانادا با استفاده از تجزیه و تحلیل مدل چند سطحی و تکنیک شهر

ها در سطح این شهرها نشان داد که جرائم شهری به صورت تصادفی رگرسیون فضایی پرداخت. نتایج پژوهش در این شهر

تری های بزرگاند. علاوه بر این در شهرها متمرکز شدههای خاص به ویژه در اطراف مراکز شهراند، بلکه در محلهتوزیع نشده

ها به مرکز دهد که این کانونتری را با چندین کانون جرم نشان میمثل تورنتو و مونترال توزیع فضایی جرم الگوی پراکنده

 اند. شوند بلکه در سراسر شهر پراکتده شدهناطق شهری محدود نمیشهری یا م

 مبانی نظری

اند رابرت های موجود در آن اشاره کردهسازمانصاحبنظران مکتب شیکاگو جزو اولین کسانی بودند که به مساله شهر و بی

رک جمعیت، ناپایداری جمعیتی، مهاجرپذیر پارک و برجس بر این باور بودند که در منطقه انتقالی شهر به دلیل سطح بالای تح

شود و منطقه ناامنی های مخروبه، ازدحام جمعیت، و .. بالاترین نرخ جرم و بزهکاری مشاهده میبودن، گمنامی افراد، خانه

-ها در این نقطه از شهر به این دلیل رخ میرفتاری (. هنری مک کی معتقد بود که کژ39، 0931گردد )احمدی، محسوب می

دهد که کنترل اجتماعی غیررسمی مانند افکار عمومی و نظارت همگانی آن قدر قوی نیست که از پیدایش و بروز ناهنجاری 

(. با روانشناسان اجتماعی مثل رابرت زمر نظریه محیط مناسب جهت ارتکاب به انواع جرم را مطرح 31جلوگیری کند )همان، 

شود. برای مثال کوچک تابع تکلیف از یک سو و شرایط فیزیکی از سوی دیگر میهای کنند انتخاب جایگاه ویژه در گروهمی

خواب برای خواب، تحت تاثیر شرایط ها برای سرقت، کارتنبرگروه معتادین در انتخاب مکانی برای استفاده از مواد مخدر، جیب

(. جاکوبس 002، 0931کنند )صالحی، می فیزیکی، اجتماعی، جایگاه خاصی را جهت به فعل رساندن نیاز و نیت خود انتخاب

کند: شاید بتوان گفت که در هر فضای های آمریکا به عوامل بازدارنده فضایی و کالبدی اشاره میدر کتاب زندگی و مرگ شهر

گذارند اما برخی های شهری فرصتی را برای جرم بافی نمیشهری مفروض، مقدار معینی از جرم وجود دارد ولی برخی فضا

(. همچنین راجر ترانسیک در کتاب خود با Jacobs, 1981, 43سازند )گر این گونه نیستند و فرصت جرم را فراهم میدی

های گشمده به مسئله کند، کشف فضاهای شهری بدین گونه بیان میها گمشده نظر خود را پیرامون فضاعنوان بازیابی فضا

استفاده های شهری بیکند. از نظر او فضاآید توجه میافی از آنها به عمل نمیهایی که استفاده کاستفاده یا فضاهایی بیفضا

-هایی که به طور ضعیفی تعریف شدههایی هستند که هیچ گونه اثر مثبتی در محیط اطراف و استفاده کنندگان ندارند فضافضا

های اطراف کنند. این فضاها بقایای زمیند نمیگیری ندارند و میان عناصر شهر پیوستگی ایجااند. مرز و محدوده قابل اندازه

هایی است که در حاشیه راهها وجود دارد و بدون حضور ها و زمینهای بدون استفاده، پارکنیگهای مرتفع، میدانساختمان

-راهم میهای جرم ف(. از نظر وی چنین فضاهایی بستر مناسب را برای بروز رفتارTrancik, 1986, 118)اند انسان رها شده

اگر محبط به نحوی طراحی گردد که بتواند موجب بهبود نظارت افراد شده، تعلق ساکنان آن را به قلمرو خود بالا  بنابراین،کند. 

های مجرمانه کاهش خواه  یافت و مجرمان از ارتکاب جرم باز خواهند ماند برده و تصویری مثبت از فضا ایجاد کند، فرصت

(Cozens et al, 2005, 328در واقع جرم یکی از مسائل تهدید کننده سکونتگاه .) های غیررسمی است، به همین دلیل

 ,Blobaum and Hu-necke, 2005جویند )های این شکلی که توام با خطر شخصی و جانی است دوری میافراد از مکان

بر بهبود کیفیت زندگی از میزان جرایم توان علاوه (. در این میان فرض بر این استوار است با طراحی مطلوب محیط می465

 (. Park, 2010, 23نیز کاست )
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 روش تحقیق

پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردی و از حیث روش گردآوری اطلاعات، توصیفی و تحلیلی است. برای گردآوری اطلاعات در 

شنامه بهره گرفته شده است. این بخش نظری از روش اسنادی و در بخش میدانی از روش پیمایشی مبتنی بر مصاحبه و پرس

های اولیه از باشد. دادهدفاع و قابل مستعد جرم در شهر زاهدان میهای بیبندی فضاتحقیق به دنبال بررسی شناسایی و رتبه

منابع  های مورد نیاز ازآوری شده است. برای تولید دادههای میدانی جمعهای مبتنی بر مصاحبهگیری خانوار، روشطریق نمونه

های تحلیل شناختی میدانی استفاده شد. این روش شامل تکمیل پرسشنامه ساختار یافته از واحدهای روشاولیه، از رویکرد

، مصاحبه با افراد متخصص و محدوده مورد مطالعه، مصاحبه با مردم محلی، مشاهده موضوعات در زاهدانساکنان شهر 

 (.0نیز تهیه و تنظیم گردید. جدول ) شاخصهاییسشنامه نیز در قالب کارشناس در محدوده مورد مطالعه است. پر

استفاده گردیده است.  fuzzy ELECTREو مدل   Expert choiceهمچنین جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزار 

بر اساس فرمول باشد که شهر زاهدان می باشد. بخش اول مربوط به ساکنینجامعه آماری در پژوهش حاضر شامل دو بخش می

در بخش دوم نیز مربوط به متخصصان و افراد نخبه و آگاه در زمینه موضوع پژوهش نفر تعیین گردیده شد.  931کوکران تعداد 

نفر به عنوان جامعه نمونه در  21گیری هدفمند، تعداد گیری در بخش دوم بر اساس نمونهجهت تعیین نمونهباشد. حاضر می

لازم دانسته شد،  دفاع و قابل مستهد در شهر زاهدان،های بیبندی فضابه منظور شناسایی و رتبه شد. این بخش تعیین گردیده 

ثباتی جمعیت، شلوغی و ازدحام(، خلوت و تاریک بودن، ناپایداری جمعیت و بیگانگی و گمنامی افراد، های )بیبر اساس شاخص

 ( فهرست نمود:0دفاع را به شرح جدول )های بیای فضاهفقدان نظارت همگانی و ضعف افکار عمومی، عمده ویژگی
 های تحقیق و نحوه سنجش آنها(: شاخص0جدول )

 نحوه سنجش شاخص

 مطالعات میدانی روشنایی ضعیف در شب

 مطالعات میدانی های مناسب رای اختفای مجرمینمکان

 مطالعات میدانی محاط بودن و نبود فرصت نظارتی

 مطالعات میدانی های مخروبه و متروکه(مثل ساختماننظمی و فرسودگی )بی

 مطالعات میدانی های رها شده(های بدون متولی )مثل ساختمانمکان

 مطالعات میدانی های تنگ و باریک(نبود امکان فرار )مثل کوچه

 مطالعات میدانی پذیری )مثل باغات درون شهر(عدم رویت

 مطالعات میدانی های مسافربری(یانهثباتی و ناپایداری جمعیت )مثل پابی

 مطالعات میدانی ازدحام و تراکم جمعیت

 مطالعات میدانی سیال بودن جمعیت و گمنانگی افراد )مثل مراکز خرید(

 0931منبع: محسنی و همکاران،                     

 دفاع و قابل مستعد در مناطق شهری زاهدانهای بی(: فضا2جدول)

 دفاعهای بیفضا منطقه ردیف

 (های اتوبوس، پارکهای مسکونی رها شده و فرسوده، ایستگاههای تنگ و باریک، مجتمع)کوچه منطقه یک 0

 (های اتوبوس، پارکهای مسکونی رها شده و فرسوده، ایستگاههای تنگ و باریک، مجتمع)کوچه منطقه دو 2

 (های اتوبوس، پارکسکونی رها شده و فرسوده، ایستگاههای مهای تنگ و باریک، مجتمع)کوچه منطقه سه 9

 (های اتوبوس، پارکهای مسکونی رها شده و فرسوده، ایستگاههای تنگ و باریک، مجتمع)کوچه منطقه چهار 1

 (های اتوبوس، پارکهای مسکونی رها شده و فرسوده، ایستگاههای تنگ و باریک، مجتمع)کوچه منطقه پنج 1

 منطقه مورد مطالعهموقعیت 

درجه و  11زاهدان که مرکز استان سیستان و بلوچستان می باشد، در جنوب شرقی ایران واقع شده است. ایستگاه زاهدان در 

متر از  0911دقیقه شمالی قرار گرفته است. ارتفاع زاهدان در ایستگاه هواشناسی به  23درجه و  23ی شرقی و دقیقه 19

درجه که کوههایی کم و بیش مرتفع و  21. این شهر در دشتی صاف و هموار با شیب ملایم در حدود سطح آبهای آزاد می رسد
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خشن آن را محصور کرده اند، قرار گرفته است. بوسیله معابری در قالب دره های تکتونیکی بسوی شمال و شمال غرب و جنوب 

شهر دارای ارتفاع بلندی بوده در حالیکه هرچه به  و جنوب شرق به خارج راه می یابد. قسمتهای جنوب و جنوب غربی این

رویم ارتفاع آن کاهش می یابد. این شهر بوسیله خطوط ارتباط فراوانی به نقاط مختلف استان مرتبط می سمت شمال پیش می

به ویژه راه آهن باشد. راه نصرت آباد و بم، راه زابل و حرمک، مشهد، راه خاش و ایرانشهر، راه میرجاوه و راههای فرعی دیگر 

 بطرف میرجاوه از آن جمله می باشد.

 
 (: موقعیت شهر زاهدان در منطقه )کشور، استان و شهرستان(0)شکل 

 

 های تحقیقیافته

دفاع و قابل مستعد در شهر زاهدان، با از دیدگاه متخصصین، از نرم افزار های بیفضا هایشاخصبندی به منظور بررسی و رتبه

Expert Choice گیری، مقایسه تعیین وزن هر عنصر تصمیم استفاده شده است. پس از تشکیل ساختار سلسله مراتبی برای

که بر اساس فرایند  Expert Choiceها، جهت تحلیل آنها از نرم افزار پس از تکمیل پرسشنامهدو به دو عناصر صورت گرفت. 

برای هر رفتار در هر سطح از مجموع نظرات کارشناسان،  کند، استفاده شد. بدین ترتیبتحلیل سلسله مراتبی عمل می

شد و یک جدول نهایی در هر سطح به دست  Expert Choiceافزار ها وارد نرممیانگین هندسی گرفته شد و سپس میانگین

در  .ددهمطرح شده را در همان سطح نشان میدفاع و قابل مستعد های بیهای فضاشاخص بندیآمد که این جدول اولویت

 0/1توان میزان سازگاری تصمیم را محاسبه نمود. در صورتی که شاخص ناسازگاری از فرایند تحلیل سلسله مراتبی همواره می

-ها بایستی مجددا تکرار گردند. در نهایت، نرمبیشتر باشد، سطح ناسازگاری مجموعه رتبه ها غیر قابل قبول بوده و رتبه بندی

 کند. صلاح شده، وزن نهایی هر گزینه را محاسبه میهای اافزار از روی قضاوت

دفاعهای بیهای فضاشاخص (: وزن نهایی9جدول)  

 رتبه وزن نهایی شاخص

091/1 روشنایی ضعیف در شب  2 

011/1 های مناسب برای اختفای مجرمینمکان  0 

013/1 محاط بودن و نبود فرصت نظارتی  1 

131/1 های مخروبه و متروکه(اننظمی و فرسودگی )مثل ساختمبی  1 

132/1 های رها شده(های بدون متولی )مثل ساختمانمکان  3 

029/1 های تنگ و باریک(نبود امکان فرار )مثل کوچه  9 

119/1 پذیری )مثل باغات درون شهر(عدم رویت  01 

111/1 های مسافربری(ثباتی و ناپایداری جمعیت )مثل پایانهبی  3 

132/1 تراکم جمعیت ازدحام و  1 

133/1 سیال بودن جمعیت و گمنانگی افراد )مثل مراکز خرید(  1 
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، 011/1های مناسب برای اختفای مجرمین با وزن به دست آمده مکانهای )(، به ترتیب شاخص9) جدولنتایج مطابق 

، محاط بودن و نبود 029/1( با وزن های تنگ و باریک، نبود امکان فرار )مثل کوچه091/1روشنایی ضعیف در شب با وزن 

، ازدحام و تراکم جمعیت 133/1، سیال بودن جمعیت و گمنانگی افراد )مثل مراکز خرید( با وزن 013/1فرصت نظارتی با وزن 

های بدون متولی )مثل ، مکان131/1های مخروبه و متروکه( با وزن نظمی و فرسودگی )مثل ساختمان، بی132/1با وزن 

-، عدم رویت111/1های مسافربری( با وزن ثباتی و ناپایداری جمعیت )مثل پایانه، بی132/1های رها شده( با وزن ساختمان

 اند. ها را به خود اختصاص دادهترین رتبه، بالاترین و پایین119/1پذیری )مثل باغات درون شهر( با وزن 

با استفاده از روش الکتره دفاع و قابل مستعد جرم ضاهای بیف ادامه نیز به تحلیل فضایی مناطق شهری زاهدان بخش بر اساس

دفاع و های بی(، پس از اینکه ماتریس اولیه تصمیم انجام گردید و با توجه به این که فضا1شود. جدول شماره )پرداخته می

های یاس برای شاخصمقبایست به بررسی ماتریس بیهای متفاوتی هستند، میقابل مستعد مورد استفاده دارای مقیاس

 چیدمان فضایی  پرداخته شود. 
 دفاع و قابل مستعد جرمهای بی(: ماتریس  بی مقیاس برای مناطق شهری زاهدان بر اساس فضا0جدول )

های تنگ کوچه مناطق شهری

 و باریک

های مسکونی رها مجتمع

 شده و فرسوده

های ایستگاه

 تاکسی و اتوبوس

 پارک

 1111/1 1130/1 1111/1 1990/1 منطقه یک

 1102/1 1111/1 1133/1 1111/1 منطقه دو

 1111/1 1119/1 119/1 1131/1 منطقه سه

 1111/1 1133/1 1192/1 9113/1 منطقه چهار

 1119/1 1111/1 1133/1 1199/1 منططقه پنج

 

باشد، پس از رفع اده یکسان نمیمورد استف دفاع و قابل مستعد جرمهای بیفضادر ادامه با توجه به اینکه ارزش و اهمیت 

ها در این پژوهش از روش شود. برای محاسبه وزن شاخصپرداخته می هاشاخصاختلاف مقیاس به تعیین وزن هر یک از 

( نفر 21های مورد نظر در اختیار گروهی )( استفاده شده است. بدین ترتیب که شاخصAHPفرایند تحلیل سسلسله مراتبی )

دفاع و قابل مستعد های بیهای )فضامکانشود تا از طریق مقایسه زوجی گیرد و از آنها درخواست میمیاز متخصصین قرار 

ها از نرم افزار به هر یک از آنها اختصاص دهند. سپس برای محاسبه وزن هر یک از گویه 3تا  0، وزنی مناسب بین جرم(

Expert choice استفاده شده است. 
 دفاع و قابل مستعد جرمهای بیضاف(: وزن نهایی 1جدول )

 رتبه وزن نهایی شاخص

های تنگ و باریککوچه  911/1 0 

 2 902/1 های مسکونی رها شده و فرسودهمجتمع

 1 113/1 های تاکسی و اتوبوسایستگاه

 9 211/1 پارک

 

( در Wهای حاصله )ن، وزنمقیاس موزوبه منظور تشکیل ماتریس بی دفاع و مستعد جرمهای بیفضاپس از تعیین وزن 

پرداخته شد. در مناطق شهری مقیاس موزون شود، به بررسی ماتریس بی( ضرب میNماتریس رفع اختلاف مقیاس شده )

های هماهنگی و ناهماهنگی، به بررسی ماتریس هماهنگ موثر و ناهماهنگ موثر پرداخته شده ادامه پس از تعیین ماتریس

های هماهنگ موثر و ناهماهنگ موثر، ماتریس نهایی موثر یا چیرگی نهایی که اظر ماتریساست. سپس از ضرب عناصر متن

 دهد.(، ماتریس نهایی موثر را نشان می1آید. جدول شماره )ها نسبت به یکدیگر است بدست مینشان دهنده اولویت گزینه
 

 



 اجتماعی علوم مطالعات فصلنامه

 07-01، صفحات 0011  ابستانت، 2، شماره 7دوره 

 

01 

 

 مناطق شهری زاهدانهای نهایی (: ماتریس6جدول )

 وزن نهایی منطقه پنج منطقه چهار نطقه سهم منطقه یک مناطق شهری

 2 - 0 0 0 منطقه یک

 2 1 1 0 0 منطقه دو 

 0 - - - 0 منطقه سه

 1 - - - - منطقه چهار

 9 - 0 0 0 طقه پنجمن

 

ی هادفاع و قابل مستعد جرم نشان داد، به ترتیب کوچههای بی(، وزن نهایی فضا1و  1ول )امطابق نتایج به دست آمده در جد

، پارک با وزن 902/1های مسکونی رها شده و فرسوده با وزن به دست آمده ، مجتمع911/1تنگ و باریک با وزن به دست آمده 

اند. همچنین نتایج ها را به خود اختصاص دادهترین وزن، بالاترین و پایین113/1های تاکسی و اتوبوس با وزن ، ایستگاه211/1

ترین (، بالاترین و پایینو چهار ، دو، منطقه سهیکپنج، شهری  مناطق)به ترتیب نشان داد،  بندی مناطق شهری زاهدانرتبه

 اند.دفاع و قابل مستعد جرم به خود اختصاص دادههای بیرتبه را در خصوص تعداد فضا

 گیرینتیجه

زاهدان پرداخته شده است. در این دفاع و قابل مستعد جرم در شهر های بیبندی فضاپژوهش حاضر به دنبال شناسایی و رتبه

 Expertدفاع و قابل مستعد در شهر زاهدان، از نرم افزار های بیهای فضابندی شاخصبررسی و رتبه به منظورراستا، 

Choice  ،های مناسب برای اختفای مجرمین با وزن به دست مکانهای )به ترتیب شاخصاستفاده شده است.  نتایج نشان داد

، محاط 029/1های تنگ و باریک( با وزن ، نبود امکان فرار )مثل کوچه091/1، روشنایی ضعیف در شب با وزن 011/1آمده 

، ازدحام و 133/1، سیال بودن جمعیت و گمنانگی افراد )مثل مراکز خرید( با وزن 013/1بودن و نبود فرصت نظارتی با وزن 

های بدون ، مکان131/1های مخروبه و متروکه( با وزن ساختماننظمی و فرسودگی )مثل ، بی132/1تراکم جمعیت با وزن 

، 111/1های مسافربری( با وزن ثباتی و ناپایداری جمعیت )مثل پایانه، بی132/1های رها شده( با وزن متولی )مثل ساختمان

در ادامه نیز  اند.خود اختصاص دادهها را به ترین رتبه، بالاترین و پایین119/1پذیری )مثل باغات درون شهر( با وزن عدم رویت

دفاع و قابل مستعد جرم با استفاده از روش الکتره پرداخته به تحلیل فضایی مناطق شهری زاهدان بخش بر اساس فضاهای بی

 ،911/1های تنگ و باریک با وزن به دست آمده دفاع و قابل مستعد جرم نشان داد، به ترتیب کوچههای بیشد. وزن نهایی فضا

های تاکسی و اتوبوس با ، ایستگاه211/1، پارک با وزن 902/1های مسکونی رها شده و فرسوده با وزن به دست آمده مجتمع

بندی مناطق شهری زاهدان نشان اند. همچنین نتایج رتبهها را به خود اختصاص دادهترین وزن، بالاترین و پایین113/1وزن 

-های بیترین رتبه را در خصوص تعداد فضابالاترین و پایین(، و چهار ، دو، منطقه سهیکمناطق شهری پنج، ) داد، به ترتیب

از نظر فعالیتی،  چهارسه و مطابق نتایج به دست آمده مناطق شهری  اند.دفاع و قابل مستعد جرم به خود اختصاص داده

حس تعلق،  ق به دلیل عدم توجه و از بینپذیری، مستعد جرم هستند. این مناطنابسامانی کالبدی و با کاهش شرایط زیست

اند و ظرفیت مناسبی برای های بی دفاع شهری شدهنبود متولی و عدم نظارت کافی تبدیل به فضا فقر فعالیتی، رها شدگی،

اه و های کنج و ناامن که پناهگها در این مناطق، وجود گوشهاند. به عنوان مثال وجود خرابهتولید و بروز جرم فراهم آورده

های تنگ برای عبور و مرور و نورپردازی نامناسب در این های ناامن و کوچهها و معتادین شده، مسیرخواب گاه کارتنمخفی

توجهی و آشفتگی و کثیف بودن، خشونت روانی تولید کرده و مناطق سبب عدم امنیت شده است. ضمن اینکه به دلیل بی

 ایی فضا شده است.  منجر به بلا استفاده ماندن و عدم کار

 منابع
 شناسی انحرافات، تهران: انتشارات سمت.جامعه(، 0931، )احمدی، حبیب 
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 های رفتاری های شهری در خلق الگونقش فضا(، 0933) ،پوراحمد، احمد ،زیاری، کرامت الله ،نژاد، حسینحاتمی ،نژاد، حجتحاتمی

. شماره 1حله چهارباغ منطقه ثامن مشهد. مطالعات ساختار و کارکرد شهری، سال ناهنجار با تاکید بر عامل پیشگیری از وقوع جرم در م

 .021-33. صص 21

  ارزیابی تأثیرات اجتماعی ساماندهی اراضی انبار نفت در منطقه یازده تهران، معاونت اجتماعی و (، 0931، )دمتگزار خوشدل، موسیخ

 .00فرهنگی شهرداری منطقه 

 11شناسی، شماره ، فصلنامه محیطهای شهری در پیشگیری از ناهنجاری رفتاریقش آسایش محیطی فضان(، 0931، )صالحی، اسماعلی. ،

 .39-31صص 

 سامانه از استفاده با شهری امن نا مناطق بر تاکید با شهری بحران های کانون شناسایی (،0932، )سیوان نوری، لطفعلی ،گرکالجی کوزه 

 .013-021، صص 9، دوره ، شماره (. فصلنامه پژوهشنامه جغرافیای انتظامی1 و 1 نواحی) دجسنن موردی نمونه: جغرافیایی اطلاعات

 فصلنامه ،(بابل شهر: موردپژوهی) جرم وقوع و شهری فضاهای بازطراحی و طراحی بین ارتباط بررسی ،(0931)، رضا ،لحمیان 

 .011-011 ، صص(21)1 ،ای منطقه ریزی برنامه
 1. شماره 92شناسی کاربردی، دوره دفاع شهر و خشونت، مجله جامعههای بیفضا(، 0931، )رمانی، سهرابمحسنی تبریزی، علیرضا. قه .

 .11-10صص  

 ،با شهری دفاعبی فضاهای بین رابطه شناختیجامعه تبیین ،(0931) اکبر، پور، طالب جعفر، میکائیلی، رضاعلی، محسنی 

 .011-021 ، صص (3) 1معاصر،  شناسی جامعه های شپژوه(. تهران شهر مطالعه مورد)شهری هایخشونت
- Blobaum, A., Hunecke, M. (2005). Perceived danger in urban public space-The Impacts of Physical Features and 
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